19 Nam tunc Callisthenes, cui unu vir videris, quis latro es, scio, 10 cur produci velis: ut coram his probra, quae in me modo iecisti, modo audisti, illius queque ore referantur. Quem, si Macedo esset, tecum introduxissesem, dignissimum te discipulo 20 magistrum: nunc Olynthio non idem iuris est.⁷ Post haec²², consilium dimisi tradique damnos hominibus, qui ex eadem 15 coborte erant, iussit. Illi, ut fidem suam sancti regi adprobarent, excruciatos necaverunt. Callisthenes quoque tortus interi, initi consili in caput regis innoxios sed handuquaque 21 aulae et adstantium accommodatus ingenio. Itaque nullius caedes maiorem apud Graecos Alexandro excitavit invidiam, 20 quod praeditum optimis moribus artibusque, a quo revocatus ad vitam erat, cum interfecto Clito morte perseveraret, non tantum occiderit, sed etiam torserit indicta quidem causa.

22 Quam crudelitatem sera paenitentia consecuta est.

IX. Sed ne otium serendis rumoribus natum alet, in Indiano²³, 20 movit, semper bello quam post victorianam clarior. India tota 25 ferme spectat orientem, minus in latitudinem, quam recta regione spatiosa. Quae austrum accipiunt, in altius terrae fastigium excedunt: plana sunt cetera multisque inclitis annibus Caucaso 4 monte ortis placidum per campos iter praebent. Indus gelidior est, quam ceteri: aquas velut a colore mariis haud multum abhorrentes. Ganges, omnium ab Oriente fluvius eximius, ad meridianam regionem decurrat et magnorum montium iuga recto alveo stringit: inde cum obiectae rupes inclinant ad

6. quid de? qui de LPV. — 10. Iugum *Findelius*: cum P, tunc cum C. — Callisthenes] callisthen LV. — 12. Quem] quam P. — 17. Callisthenes] callisthes LV, callisthenes P. — 18. handuquaque] uliquaque P. — 19. amiae et P; male C. — 20. caedes I: caedes A. — 21. quid] om. P. — 24. consecuta] consecutus P. — 25. Indianum] indium P. — 27. specia Lauer: expectat A. — 28. spatiosa] speciosa P. — fastigium] fastidium P. — 30. monte] morte P. — 31. al] om. P. — 32. fluvius eximus] ius eximus P. — ad meridianam regionem *Freibekius*: a meridiana regione A. — 34. inde *Freibekius*: in A.

orientem. Uterque rubro mari accipitur. Indus ripas multas 6 que arbores cum magna soli parte exsorbet, axis quoque impeditus, quis crebre reverberatur: ubi mollius solum reperit, 7 stagnat insulasque molitus. Acesines eum angel. Ganges de s cursurum in mare Jomanum intercipit, magnoque mola annis 8 uterque colliditur: quippe Ganges asperum os influenti obicit, nec repercussae aquae cedunt. Dyardenes minus celebri an 9 ditu est, quis per ultima Indiae currit: ceterum non crocodilos modo, uti Nilus, sed etiam delphinos ignotusque aliis gen 10 tibus beluas alt. Ethymandrus, crebris flexibus subinde cur 11 vatus, ab accolis rigantibus carpitur: ea causa est, car tenues reliquias iam sine nomine in mare emitunt. Multis praepter 11 hos annibus tota regio dividitur, sed ignobilibus, quia non adeo interfluent. Ceterum quae propria sunt mari, aquilonie 12 maximde deurnuntur: is colubitus ingis montium ad interiora non penetrat, ita aliends frugibus mitis. Sed adeo in illa plaga 13 mundus statas temporum vices mutat, ut, cum alia fervore solis exaequant, Indiani nives obruant, rursusque, ubi cetera rigent, illuc intolerandus aestus existat. Nec, car inverterit se 14 natura, causa. Mare certe, quo adluitur, ne colore quidem 14 abhorret a ceteris. Ab Erythro rege inditum est nomen: 15 propter quod ignari rubore aquas credunt. Terra lini ferax: inde plurimae sunt vestes. Libri arborum teneri hand secus 15 quam chartae litterarum notas capiunt. Aves ad imitandum 16 humanae vocis sonum dociles sunt. Animalia innisitata ceteris 17 gentibus nisi invicta. Eadem terra rhinoceroses alit, non generat. Elephantorum maior est vis, quam quos in Africa 17 dominant, et viribus magnitudo respondet. Aurum flumina 18 vehunt, quae leni modicisque lapsis segnes aquas ducunt. 19 Gemmas marigaritasque mare littoribus infiniti: neque alia illis 19 maior opulentiae causa est, utique postquam vitiorum commercium vulgare in exteris gentes: quippe astimantur purgamenta exaestantis freti pretio, quod libido constituit. Ingenia 20 hominum, sicut ubique, apud illos locorum quoque situs for-

1. Indus *Fossius*: findens A. — 3. quis *Muetellinus*: quia A. — reverberatur] reverebatur P. — 4. Acesines cum *Aldus*: acesineum A. — 5. *Jomanum addidi*. — 7. Dyardenes *P*: diardenes *BLP*, diardines P. — 8. crocodilos] crocodilis LPV. — 9. uti Nilus] om. P. — 10. Ethymandrus] scriptis: ethymantes A. — 11. accolis] oculis P. — 13. ignobilibus] ignobiles P. — 14. aquilonie maxime deurnunt Pausius: aquiloni maxime deurnunt A. — 15. is *Zanupius*: his A. — 19. cur] om. P. — inverterit scriptis: ubi A. — 20. quo *Gianta*: quod A. — 23. Libri liberi LV. — 26. rhinoceroses *Lauer*: rhinocerontes C. — 28. respondet] respondit P.

21 mat. Corpora usque pedes carboso velant, soleis pedes, capita
linteis vincunt, lapilli ex auribus pendent, brachia quoque et
lacertos auro colant, quibus inter populares aut nobilitas aut
22 opes eminent. Capillum pectunt saepius, quam tendunt, mentum
semper intonsum est, reliquam oris cutem ad speciem le- 5
23 vitatis exaequant. Regum tamen luxuria, quam ipsi magni-⁽³²⁾
centiam appellant, super omnia gentium vita. Cum rex
semet in publico conspicuus patitur, turbula argentea ministri
ferunt totumque iter, per quod ferrari destinavit, odoribus con-
24 plent. Aurea lectica-margaritis circumpendentibus recubat: 10
distincta sunt auro et purpura carbasa, quae induitus est: lecti-
25 cam sequuntur armati corporis custodes, inter quos ramis
aves pendent, quas cantu seruisse rebus obstrepere docerunt.
26 Regia auratas columnas habet: totas eas vita auro cælata
percurrit, atqueque, quarum visu maxime gaudent, argenteas 15
27 effigies opera distinguunt. Regia adeuntibus patet, cum capillum
pecit atque ornat: tunc responsa legationibus, tunc iura po-
pularibus reddit. Demptis soleis odoribus inlinuntur pedes.
28 Venatus maximus labor est inclusi vivario animalia inter vota
cantusque pelicem figere. Binum cubitorum sagittæ sunt, quas 20
emittunt maiores nisu quan effectu: quippe telum, cuius in le-
29 vitate vis omnia est, inhabili pondere oneratur. Breviora iti-
nera equi conficit: longior ubi expeditus est, elephanti velunt
currunt, et tantum beluarum corpora tota contegunt auro.
Ac ne quid perditis moribus desit, lecticis aureis pelicem lon-
30 gus ordo sequitur: separatione a reginae ordine agmen est
31 aquæque luxuriam. Feminae epulas parant. Ab ipsis vinum
ministratur, cuius omnibus Indis largus est usus. Regem me-
ro somnoque sopitum in cubiculum pelices referunt, patrio
32 carmine nocti invocantes deos. Quis credat inter haec vita⁽³³⁾
curam esse sapientiae? Unam agreste et horridum genus est, 31
quod sapientes vocant. Apud hos occupare fati diem pulchrum,
33 et vivos se cremari iubent, quibus aut segni actas aut incom-
moda valitudi est: expectatam mortem pro dedecore vitae ha-
bent, nec ullus corporibus, quae sanctus solvit, honos red- 35
ditur: inquinari putant ignem, nisi qui spirantes recipit. Illi,
qui in urbibus publicis moribus degunt, siderum motus scite
spectare dicuntur et futura praedicere. Nec quemquam admis-
tione

8. semet *Fassius*: saepe *P.* sene *C.* — 11. distincta] distincta *LPF*.
— 16. distinguunt] distinguunt *LPF*. — 17. ornat: tunc] ornatum *I.*, or-
nat *P.* — legationibus *I.*: legationis *A.* — 25. ne *om.* *P.* — 31. est *P.*:
om. *C.* — 33. aut *Medius*: autem *A.* — 34. dedecore] decor *P.* — 36.
spirantes] sperantes *P.*

vere leti diem credunt, cui expectare interrito licet. Deos 34
potant, quidquid colere cooperant, arbores maxime, quas vio-
lare capital est. Menses in quinos denos disciperunt dies, 35
anni plena spatha servantur. Lunae cursu notant tempora, non, 36
5 ut plerique, cum orbem sidus inplerit, sed cum se curvare
coepit in cornua, et idcirco breviores habent menses, qui spa-
tum eorum ad hunc lunæ modum dirigunt. Multa et alia 37
traduntur, quibus morari ordinem rerum hand sane operare
videbatur.

(34) Igitur Alexandre finis Indiæ ingresso gentium suarum re- x.
11 guli occurrerunt, imperata facti, illum tertium Iove genitum
ad ipsos pervenisse memorantes: Patrem Liberum-atque Hercu-
leum fana cognitos esse, ipsum coram adesse cerneque, Rex 2
benigne exceptios sequi iussit, isdem itinerum ducibus usurus.
15 Ceterum cum amplius nemo occurserit, Hephaestionem et
Perdiccan cum copiarum parte præmisit ad subiugendos, qui
aversarent imperium: iussitque ad flumen Indum procedere
et navigia facere, quis in ulteriora transportari posset exercitus.
Illi, quia plura fluminia superanda erant, sic iuxvera nave, ut 3
20 solutæ plaustris vehi possent rursusque coniungi. Post se 4
Cratero cum phalange iusso sequi equitatam ac levem armaturam
eduxit eosque, qui occurrerunt, levè proelio in urbem
proximam conpulit. Iam supervenerat Craterus. Itaque ut 5
principio terrem inicuter genti nondum arma Macedonum
25 expertæ, præcipi, ne cu[m] parceretur, munimentis urbis, quam
obsidebat, incensis. Ceterum, dum obeguit moenibus, sa- 6
gitta iactus cepit tamen oppidum, et omnibus incolis eius tru-
cidit, etiam in tecta saevitum est.
(35) Inde domita ignobilis gente ad Nysam urbem pervenit. Forte 7
30 castris ante ipsa moenia in silvestri loco positis nocturnum
frigus vehementius quam alias horrore corpora adfecit, oppor-
tunumque remedium ignis oblatum est. Caessi quippe silvis s
flammarum excitaverunt, quae igni alta oppidanorum sepulera
comprehendit. Vetuscedro erant facta conceptumque ignem late
35 fudere, donec omnia solo aquata sunt. Et ex urbe primum 9
canum latratus, deinde etiam hominum frimius auditus est.
Tum et oppidanæ hostem, et Macedones ad urbem ipsos ve-
nisce cognoscunt. Iamque rex eduxerat copias et moenia ob-
sidebat, cum hostium, qui discernere templaverant, obruti tellis

3. disciperunt *zeripis*: disciperunt *A.* — 8. sane operæ *Gianti*:
sane opere *A.* — 15. Hephaestionem *Freinakamius*: ephesionem *A.* —
22. occurrerunt *P.*: occurrit *C.* — 27. cepit] coepit *LPF*. — 29. Nysam]
Nysam LPF. — 37. Tum *C.*: tum *P.*

sunt. Aliis ergo dedicationem, aliis pugnam experiri placebat: quorum dubitatione conperta circumcidisti tantum eos et abstineri caedibus iussit: tandemque obsidionis malis fatigati de-
11 didere se. A Libero Patre conditos se esse dicebant: et vera
12 haec origo erat. Sitae est sub radicibus montis, quem Meron inco-
13 lae appellant. Inde Graeci mentiendi traxere licentiam, Iovis
14 Iunnini Liberorum Patrem esse celatum. Rex situ montis co-
15 gnito ex incolis cum toto exercitu praemissis commenatus ver-
16 ticiem eius ascendit. Multa hedera vitisque tota gignitur monte,
17 multae perennes aquae manant. Pomorum quoque varii salu-
18 bresque suci sunt usi sponte fortitorum germinum fruges
19 humo nutritae. Lauri baccharisque [et] multa in illis rupibus
20 agrestis est Silva. Credo equidem non divino instinctu, sed
lascivis esse proiectos, ut passim hederae ac vitium folia de-
21 cerperent redimictrice frondes tota nemore similes bacchantibus
22 vagarentur. Vocibus ergo tot milium praesidem nemoris eius
23 deum adorantium inga montis collesque resonabant, cum ora
24 licentia a paucis, ut fere fit, in omnes se repente vulgasset.
25 Quippe velut in media pace per herbas adgestamque frondem
prostravere corpora. Et rex fortuitam laetitiam non aversatus
large ad epulas omnibus praebitus per x dies Libero Patri
26 operatum habuit exercitum. Quis neget examinam quoque glori-
27 riam saepius fortunae quam virtutis esse beneficium? quippe
ne epulantes quidem et sotilos mero adgredi ausus est hostis,
hand secus bacchantonum ululantumque frenitum perterritus,
28 quam si preclianum clamor esset auditus. Eadem felicitas ab
Oceano reverentes temulentos comissaentesque inter ora ho-
stium texit.

19 Hinc ad regionem, quae Daedala vocatur, perventum est.⁽²⁷⁾
Deseruerant incolae sedes et in avios silvestresque montes con-
20 fogerant. Ergo Acadira transit, aequo uita et destituta inco-
21 lentiis fuga. Itaque ratione belli necessitas mulavit. Divisis
22 enim copias pluribus simul locis arma ostendit, opprimebat,
ubi non expectaverant hostem, omni clade perdomiti sunt.
23 Ptolomeus plurimas urbes, Alexander maximas cepit: rursus 35

1. Aliis] hic quodam excederunt. — pugnam] pugna LV. — 3.
dederit Zarathus: dederit A. — 5. Meron Zarathus: memnon A. — 11.
germinum Heinrius: seu germinum BFL, segernum P, segernum P.
— 12. baccharisque [et] Heinrius: baccheque et A. — 15. similis I: similis
A. — 18. omnes se repeste Giunta: homines serpente A: homines ser-
pentes F. — 25. ululantumque Modius: ululantumque A. — 27. inter
orsa] interiora P. — 31. sequit Modius: siquie A. — 34. ubi Bongarius:
ubi A. — 35. Ptolomeus scripti: ptolomeus C [F?], pholomenus P.

que, quas distribuerat, copias iunxit. Superato deinde Chœ-
22 spe anno Coenon in obsidione urbis opulentæ — Beiram in-
cole vocant — reliquit: ipse ad Mazagas venit. Nuper Assa-
cano, cuius regnum fuerat, demortuo regioni urbisque praeerat
23 mater eius Cleophas. xxxviii milia pedum tuebant urbem
non sūl solum, sed etiam opere munilam. Nam quia spectat
orientem, cingitur amne torrenti, qui praeeripit utrinque ripis
aditum ad urbem impedit. Ad occidentem et a meridiie velut 24
de industriae rupe præclitas obmiliata natura est, infra quas
10 cavernæ et voraginea longa retusata in altum cavatae iacent,
quaque desinunt, fossa ingentis operis obiecta est. xxxv sta-
25 dium murus urbem complectitur, cuius inferiora saxe, super-
iora crudo latero sunt structa. Lateri vinculum lapides sunt,
quos interposuerat, ut duriori materiae fragili incumberet, si-
26 mulque terra humore dilata. Ne tamen universa consideret, 27
impostis erant trabes validæ, quibus iniecta tabulata muros et
tegumenta et pervios fecerant. Haec munimenta contemplantem 28
Alexandrum consilique incertum, quia nec cavernas nisi aggere
poterat impire nec tormenta alter moris admovere, quidam e
29 mulque sagitta percussit eum. Forte in suram incidit telum: 30
cuius spiculo evolso admoveri equum iussit: quo vectus ne
obligato quidem vulnere hand segnius destinata exequatur.
Ceterum cum crus sauciunc penderet, et cruro siccato frige-
31 scens vulnus adgravaret dolorem, dixisse fertur se quidem
32 Iovis filium dici, sed corporis aegri vita sentire. Non tamen 33
ante se recipit in castro, quam cuncta perspexit, et, quae fieri
34 vellet, edidit. Ergo, sicut imperatus erat, aliis extra urbem
tecta demoliebantur ingentemque vim materiae faciendo aggeri
35 detrahebant, alii magnum arborum stipites cum ramis ac
moles saxorum in cavernas decibant. Iamque agger aqueu-
rat summam fastigium terræ: itaque turres erigebant, quae
36 opera ingenti militum ardore intra nonum diem absoluta sunt.
Ad ea visenda rex nondum obducta vulneri cicatricē processit
laudatique militibus admoveri machinas iussit, et quibus
37 ingens vis telorum in propagatores effusa est. Praecipue 38
rudes talium operum terribet mobiles turres, tantisque moles

1. Chœspe Modius: couape A. — 2. Beiram] brira A. — 5. Cleo-
phis Retescens: cleophas A. — 8. ei] om. P. — 9. obmiliata P: ad-
milita C. — 11. stadium Zumplius: stadia A. — 12. inferiora iam P.
— 13. terra humore dilata P: terram humore dilatam C. — Ne] non
P. — 20. cum Jepius: cum P. tum C. — 28. demoliebantur Giunta:
amolebantur C, emolebantur P. — 29. cum ramis Zumplius: cumu-
lis A.

nella ope, quae cerneretur, admotis deorum numine agi credentes; pila quoque moralia et excusas tormentis praegraves hastas negabant convenire mortaliibus. Itaque desperata urbis tuta concessere in arcem. Inde, quia nihil obssessi praeferendum patebat, legati ad regem descenderunt veniam petentiuri. Quia impetrata regina cum tam magno nobilium feminorum gregi aureis patris vina libantum. Ipsa genibus regis parvo filio admoto non veniam modo, sed etiam pristinæ fortunæ impetravit decus. Quippe appellata regina est: et creduntur quidam plus formæ quam miseratione datum. Pueru 10 quoque certe postea ex ea utcumque genito Alexandre fuit nomen.

XI. Hunc Polypercon ad urbem Noram cum exercitu missus⁽³⁹⁾, inconditos oppidanos proelio vicit: intra munimenta compulsosecutus urbem in dicinem rededit. Multa ignobilia oppida 15 deserita a suis venire in regis potestatem. Quorum incolae armati petram Aornim nomine occupaverunt. Hanc ab Hercule frustra obssessam esse terraenæ motu coactum absistere fuma vulgaverat. Inopen consili Alexandre, quia unquie praeceps et abrupta rupe erat, senior quidam peritus locorum 20 cum duobus filiis adit, si pretium operae esset, aditum se monstraturum esse promittens. LXXX talenta constituti daturum Alexander et altero ex iuuenib[us] obside reteno ipsum ad exercenda, quae obtulerunt, dimisit. Leviter armatis dux datus est Molinus, scriba regis. Hos enim circuuit, quo fallerent ho- 25 stem, in summum iugum placebat evadere. Petra non, ut plaeue, modicæ ac mollibus clavis in sublime fastigium crescit, sed in modico maxime modum erecta est, cuius ima spatiösiora sunt, altiora in artius coeunt, summa in acutum catus cumen exurgunt. Radices eius Indus annis subit, praecultus, 30 utriusque asperis ripis: ab altera parte voragine elaviesque praeruptae sunt. Nec alia expugnatio patebat via, quam ut replerentur. Ad manum silva erat, quam rex ita caedi iussit, ut nudii stipites incerentur: quippe rami fronde vestiti impeditissent ferentes. Ipse primus truncam arborēm ieicit, clamor que exercitus [se], index alacritatis, secutus est nullo detrectante manus, quod rex occupavisset. Intra septimum diem cavernas⁽⁴⁰⁾

1. admissa *Fossius*: auditas *A* [in *C add. in margine adiutias*]. — 2. patebat *Eberhardus*: placebat *A*. — 10. quidam plus amplius *P*. — 13. Hinc licet *LF*: — *Polypercon* *poliperchon* *LPE*. — 15. rededit *C*: redigil *P*. — 17. *Aornim recipi*: norma in *A*. — 21. operae esset *Zumptius*: opercesserat *P*, obpresso *C*, sed in margine *add.*, vel operis esset. — 25. quo *Haltius*: qui *A*. — 36. [se] del. *Günzta*.

exploraverant, cum rex sagittarios et Agrionis iubet per ardua nit: iuuenesque promptissimos ex sua cohorte xxx delegit. Duces his dati sunt Charus et Alexander, quem rex nominis, 10 quod sibi cum eo commune esset, admonuit. Ac primo, quia tam manifeste periculum erat, ipsius regem discrimen subire non placuit: sed ut signum tuba datum est, vir audacie 11 promptiae conversus ad corporis custodes sequi se iubet primusque invadit in rupe. Nec deinde quisquam Macedonum substitit, relictisque stationibus sua sponte regem sequebantur. 10 Multorum miserabilis fuit casus, quos ex praerupta rupe lapsos 12 ammis praeterflues hauit, triste spectaculum etiam non pericitantibus: cum vero alieno exitio, quid ipsi timendum foret, admonerentur, in metum misericordia versa non extinctos, sed semelipsos deflebant. Et iam eo perventum erat, unde sine 13 15 pernicie nisi victores redire non possent, ingentia saxa in subeantes provocativis barbaris, quis percussi instabili et luhrico gradu praecepites recidebant. Evaserant tamen Alexander et Charus, quos cum xxx delectis praemiserat rex, et iam pugnare communis cooperant: sed cum superne tali barbari 20 ingererent, saepius ipsi feriebantur, quam vulnerabant. Ergo 15 Alexander et nominis sui et promissi memor, dum acrus quam cautius dimicat, confosus uniuersus obruitur. Quem ut Charus 16 iacentem conspexit, ruere in hostem omnium praeter ultionem immemor coepit multosque hasta, quosdam gladio interemptis: 25 sed cum tot umum incressent manus, super amici corpus procubuit examinis. Hand securis, quam per erat, promptissimorum iuuenum ceterorumque militum interitu commotus rex signum receptui dedit. Saluti fuit, quod sensim et intrepidi 18 se recupererint, et barbari hostem depulisse contenti non insisterent. Ceterum edentibus. Ceterum Alexander cum statuerit desistere 19 20 incepto — quippe nulla spes potiundae petrae offerebatur — tamen speciem ostendit in obsidione perseverantis. Nam et itinera obssideri iussit et turres admoveiri et fatigatis aliis succedere. Cuius pertinacia cognita Indi per biduum quidem ac 20 duas noctes cum ostentatione non fiduciae modo, sed etiam victoria, epulati sunt, tympana suo more pulsantes. Tertia 21 vero nocte tympanorum quidem strepitus desierat audiiri, ceterum ex tota peira faces resulgebant, quas accenderant barbari, ut tutior esset ipsius fuga, obscura nocte per invia saxa curseris.

3. *Charus* carus *P*. — 5. tam iam *P*. — 10. miserabilis *P*: om. *C*. — 16. quis *Freinheimius*: qui *A*. — 19. cooperant] cooperari *P*. — 32. ob- 25 sidione *Leuer*: obssidione *A*.

22 Rex Balacro, qui specularetur, praemissis cognoscit petram fuga Iudorum esse desertam. Tum dato signo, ut universi conclavarent, inconposite fugientibus metum incusit: multique, tamquam adeset hostis, per lubrica saxe perque invias cotes precipitati occiderunt, plures aliquae membrorum parte mulcatis 5 ab integris deserti sunt. Rex locorum magis quam hostium victor tamen magnae victoriae speciem sacrificis et cultu deum fecit. Arae in petra locatae sunt Minervae Victoriaeque. Ducibus itineris, quos subire iusserat leviter armatos, eti pro missis minoris praesterit, pretium cum fide redditum est. 10 Petras regionis et aliunctas Sisoostio tutela permissa.

XII. Inde processit Echolima: et cum angustias itineris obsideri XX milibus armorum ad Erice quodam conperisset, gravius agmen exercitus Coeno ducentum modicis itineribus tradidit: 2 ipse praegressus per funditores ac sagittarios deturbatus, qui 15 3 obcederant salutem, sequentibus se copias viam fecit. Indi sive odio ducis, sive gratiam victoris inituri Erican fugientem adorti interemerunt caputque eius atque arma ad Alexandrum detulerunt. Ille facto impunitam dedit, honorem denegavit exemplo.

4 Hinc ad flumen Indum sextidecumis castris pervenit omniisque, ut praeceperat, ad traicendum praeparata ab Hephaestione repperit. Regnabat in ea regione Ompolis, qui patri quoque fuerat auctor dedend regnum Alexandre et post mortem parentis legatos miserat, qui consulenter eum, regnare se 25 6 interim vellet, an privatum opperiri eius adventum. Permissumque ut regnaret, non tamen ius datum usurpare sustinuit. Is benigne quidem excepterat Hephaestionem, gratuitum frumentum copias eius advensum, non tamen ei occurrerat, ne fidem ulius 7 nisi regis experiretur. Itaque venienti obviam cum armato 30 exercitu egressus est, elephanti quoque per modica intervalla militum agmini immixti procul castellorum fecerant speciem. 8 Ac primo Alexander non socium, sed hostem adventare credebat iamque et ipse arma milites capere et equites discedere in cornua iussus, paratus ad pugnam. At Indus cognito Mace donum errore iussus subsistere ceteris ipse concitat equum,

7. *speciem add. Metellinus.* — 9. *quos Zumpitius: quo A.*
14. *Coeno Junius:* poeno A. — 15. *per add. Fossius:* [deturbatis] deturbat his P. — 16. obcederant *Ginosa:* obcederant A. — Indi inde *LPV.* — 22. Hephaestion *Freinheimius:* ephestion A. — 28. permisso que P; permisimus *BFL,* permisimus V. — 28. Hephaestionem *Freinheimius:* ephestionem A. — 34. capere ei] *ov.* P. — discedere *Junius:* descendere A.

quo velebat: idem Alexander quoque fecit, sive hostis sive amicus occurserit, vel sua virtute vel illius fide tutus. Coivere, 9 quod ex utrinque vuln posset intelligi, amicis animis: ceterum sine interprete non poterat conscripsi sermo. Itaque ad 5 hibito eo barbarus occurrisse se dixit cum exercitu totas imperii vires protinus traditum nec expectasse, dum per numeros daretur fides. Corpus suum et regnum permittere illi, 10 quem sciret glorie militantem nihil magis quam famam timere (43) perfidiae. Laetus simplicitate barbari rex et dexteram, fidei 10 suae pignus, dedit et regnum restituit. LXI elephanti erant, 11 quos tradidit Alexandre, multaque pecora eximiae magnitudinis, tauros ad m. milia, pretiosum in ea regione acceptumque animalium regnantium armentum. Quaerenti Alexandre, plures agricoltores haberer, an milites, cum duobus regibus bellanti sibi 15 maiore militum quam agrestium manu opus esse respondit. Abisares et Porus erant, sed in Poru eminebat auctoritas. 13 Uterque ultra Hydaspen annem regnabat et bellis fortunam, quisquis arma inferret, expiri decreverat. Omnis permittente 14 Alexandre et regium insigne sumpsit et more genit. suis sue no men, quod patris fuerat: Taxiles appellare populares, sequente nomine imperium, in quemcumque transire. Igitur cum per 15 triduum hospitaliter Alexandrum accepisset, quartu die et, quasdam frumenti copias, quas Hephaestion duxerat, praebitum a se esset, ostendit et aureas coronas ipsi amicisque omnibus, 16 25 praeter haec signati argenti LXXX talenta dona dedit. Qua benignitate eius Alexander mire laetus et, quae is dederat, remisit et mille talenta ex praeda, quam velebat, adiecit multaque convivalia ex auro et argento vasa, plurimum Persicar vestis, XXX equos ex suis cum isdem insignibus, quis adserve 30 rant, cum ipsum velherent. Quae liberalitas sicut barbarum obstrinxerat, ita amicos ipsius vehementer offendit. E quibus Meleager super cennam largiore vino usus gratulari se Alexander dixit, quod saltem in India repperisset dignum talentis mille. Rex haud oblitus, quam aegre tulisset, quod Clitum ob 18 35 linguis temeriter occidisset, iram quidem tenuit, sed dixit invidos homines nihil aliud quam ipsorum esse tormenta.

(44) Postero die legati Abisarae adiere regem. Omnia dicioni XIII eius, ita ut mandatum erat, permettentes: firmataque invicte fide remittuntur ad regem. Porum quoque nominis sui fama 2 ratus ad ditionem posse compelli, misit ad eum Cleocharen,

2. *Coivere Junius:* coiret A. — 5. imperii vires P; imperium res C. — 6. expectasse *Lauor:* spectasse A. — 17. *Hydaspen:* hydaspen *LPV.*
— 19. regium regnum *LPV.* — 23. Hephaestion *Freinheimius:* ephestion A.

qui denuntiareret ei, ut stipendium penderet et in primo suorum finium aditu occurreret regi. Porus alterum ex his facturum sese respondit, ut intranti regnum suum praesto esset, sed armata. Iam Hydaspen Alexander superare decreverat, cum Barzaentes, defectionis Arachossis auctor, vincitus triginta que elephanti simul capti perducentur, opportunum adversus Indos auxilium, quippe plus in beluis, quam in exercitu specie ac virium illis erat. Samaxus quoque, rex exiguae partis Indorum, qui Barzaenti se coniunxerat, vincitus adductus est. Igitur transfuga et regulo in custodiapam, elephantis autem Tauri traditis ad annem Hydaspen pervenit, in cuius ulteriore ripa Porus considerat transitu prohibitus hostem. LXXXV et elephantes obiecerae extinxi corporum robore ultraque eos currus eec et pedestris XXX fere milia, in quis erant sagittarii, sicuti ante dictum est, gravioribus telis, quam ut apie excuti possent. Ipsum vehebat elephas super ceteras belluas eminen, armatus auro et argento distincta corpus rarae magnitudinis honestabat. Per annus horobi corporis et, quanta inter rudes poterat esse sapientia. Macedonas non conspicuerat hostium solum, sed etiam humaines, quod transseundum erat, magnitudo terribilis. In latitudinem stadia diffusus profundo alveo et nusquam vada aperiente speciem vasti mari fecerat. Nec pro spatio aquarum late stagnantium impetum coercebat, sed quasi in artum coenitibus ripis torrens et clisis cerebatur, occultaque saxa inesse ostendebant pluribus locis undae reperierunt. Terribilior erat facies ripae, quam equi virique conpleverant. Stabant ingentes vestorum corporum moles et de industria irritatae horrendo stridore aures fatigabant. Hinc annis, hinc hostis capacia quidem bonae spei pectora et saepe se experta improviso tamen pavore percusserant. Quippe inhabiles rates nec dirigi ad ripam, nec tubo adplicari posse credebat. Erant in medio anno insulæ crebrae, in quas et Indi et Macedones nantes levatis super capita armis transibant. Ibi levia proelia conservabantur, et inter nos rex parvae rei crimine summae experiebatur eventum. Ceterum in Macedonum exercitu temeritate atque audacia insignes fauere Symmachus et Nicanor, nobiles iuvenes et perpetua partium felicitate ad spernendum omne periculum accensi. Quis dubius prom-

4. Hydaspen *LPF*. — 5. Barzaentes *Junius*: barzaentes *A.*
— 8. Samaxus quoque *acrispi*: samaxusque *A.* — 11. Hydaspen *LPF*: hidaspes *LPF*. — 19. conspicutus *specus P.* — 21. diffusus *diffusus P.* — 26. erat facies *erat P.* — 30. inhabiles *Muetzelinus*: instabiles *A.* — 36. Symmachus *LPF*, hegemonius.

plissimi invenimus lanceis modo armati transnare in insulam, quam frequens hostis tenebat, multosque Indorum, nulla re melius quam audacia armati, interemerunt. Abire cum gloria poterant, si unquam temeritas felix inventari modum: sed dum superrenientes contemptum et superbe quoque expectant, circumventi ab iis, qui occulti enaverant, ciminius obruti telis sunt. Qui effugerant hostem, aut impetu annis ablati sunt ¹⁴ aut verticibus implici. Eaque pugna multum Pori fiduciam erexit enacta cernentis e ripa. Alexander inops consiliis tan-¹⁵ dem ad fallendum hostem talem dolum intendit. Erat insula in flumine amplior ceteris, sylvestris eadem et tegendis insidiis apta. Fossa quoque praeculta haud procul ripa, quam tenebat ipse, non pedies medo, sed etiam cum equis viros poterat abscondere. Igitur ut a custodia huius opportunitatis oculos ¹⁶ hostium averteret, Ptolomeum omnibus turmis obsequitare insit procul insula et subinde Indos clamore terrere, quasi flumen transnaturus foret. Per complures dies Ptolomeus id ¹⁷ fecit eoque consilio Porum quoque agmen suum et parti, quam se petere simulabat, coegerit advenire. Iam extra conspectum ¹⁸ hostis insula erat. Alexander in diversa parte ripae statui ¹⁹ suum tabernaculum iussit adsumtamque comitari ipsum cohortem ante id tabernaculum stare et omnem apparatus regiae magnificentiae hostium oculis de industria ostendi. Attalum ²⁰ etiam, aequaliter sibi et haud disparem habitu oris et corporis, utique cum procul viseretur, veste regia ornatus, prachistrum speciem, ipsum regem illi ripae praesidere nec agitare de transitu. Huius consiliis effectum primo morata tempestas est, ²¹ mox adiuvit, incommoda quoque ad bonos eventus vertente fortuna. Traicere annem cum ceteris copiis in regionem in-²² sube, de qua ante dictum est, parbat, averso hoste in eos, qui cum Ptolomeo inferiore obserderant ripam, cum procella imbreu vir sub tecis tolerabili effundit. Obrutique milites nimbo in terram refugerunt navigis ratibusque deseruit. Sed tumultuantum frenitus obstrepentibus ventis ab hoste non ²³ poterat audiiri. Deinde momento temporis, represso est im-²⁴ ber, ceterum adeo spissas intenderet se nubes, ut conferderent lucem, vixque conloquendam inter ipsos facies noscirentur. Terruisse alium oculata nox caelo, cum ignoto amne navi-²⁵

4. felix *P.* infelix *C.* — 6. illi *I.* his *A.* — 9. consta) coniuncta *P.*
— 15. Ptolomeus *scripsit*: pholomeus *P.* ptolomeum *C [F?]*. — 17. Ptolomeus *scripsit*: pholomeus *P.* ptolomeus *C [F?]*. — 19. adiuvare *antere P.* — 31. Ptolomeus *scripsit*: pholomeo *P.* ptolomeo *C [B? F?]*.
— 32. imbreu *ingressus P.* — 35. represso *repressus P.* — 37. vixque *ux P.* — noscirentur *I.* noscirentur *A.*

gandum esset, forsitan hoste eam ipsam ripam, quam caeci atque improvidi petebant, tenente. At rex pericolo gloriari accersens et obscuritatem, quae ceteros terrebat, suam occasionem 26 ratu signo, ut omnes silentio ascenderent in rates, eam, 27 qua ipse vehebatur, primam iussit expelli. Vacua erat ab hostibus 5 ripa, quae petebatur, quippe adhuc Porsus Ptolomaicum tantum iu- tuebatur. Una ergo navi, quam petras fluctus inisserat, haerente ceterae evadunt: armaque capere milites et ire in ordines iussit.

XIV. Iamque agmen in cornua divisum ipse ducebat, cum Porus⁴⁷ nuntiatur armis virisque ripam obtineri et rerum adesse dis- 10 crimine. Ac primo humani ingeni vitio spes suae indulgens Abisares bellum socium — et ita convenerat — adventare cre- 2 debat. Mox liquidiore luce aperiente aciem hostium quadri- 15 gas et un milia equitum venienti agmini obicit. Dux erat coparum, quas praemisit, Hages, frater ipsius, summa virium in curribus: senos viri singuli vehebant, duos clipeatos, duos sagittarios, ab utroque latere dispositos: aurigae erant ceteri, hau sane inermes, quippe iaculae comparta, ubi communis 4 proeliumdum erat, omnis habens in hostem ingerabant. Ce- 20 terum vix illas usus huius auxiliu eo die fuit. Namque, ut supra dictum est, imber violentius quam alias fatus campos lubricos et inequitabiles fecerat, gravesque et propromodum immobiles 5 currus invlue in voraginibus haerentib; Contra Alexander expedito ac lev'i agmine strenue invectus est. Seythae et Da- 25 hae primi omnium invaserat Indos: Perdiccas deinde cum equi- 6 tibus in dextrum cornu hostium emisit. Iam undique pugna se moverat, cum ii, qui currus agabant, illud ultimum auxiliu soorum rati effusis habenis in medium discrimen ruerent 7 cooperunt. Anceps id malum utrisque erat: nam et Macedo- 20 non pedites primo impetu obterebarant et per Lubrica atque 8 invia inmissi currus excutiebant eos, a quibus regebantur: alio- 25 rum turbat equi non in voragines modo lacunase, sed etiam 9 in amnem praecipitare curricula: pauci telis hostiam exacti penetravere ad Forum acerrime pugnam carent. Is, ut dis- 30 sippato tota acie currus vagari sine rectoribus vidit, proximus amicorum distribuit elephantos. Post eos posuerat peditem ac 35 sagittarios et tympana pulsare solitos. Id pro canto tubarum Indis erat, nec strepitus eorum inovebatur, olim ad notum

² petebant, tenente. At rex Japetus; et ex A. — accesserunt ei Japetus: accesserunt A. — 4. ascenderent C; escenderent P — ratis Janus: ratem A. — 6. Ptolomeum scripti: pholomeum LP, pholomeum F, ptolomeum B? F? — 8. ordines Aoidalios: ordinem A. — 12. Abisares P: abisareum C. — 13. aciem Japetus: hostium A. — 33. telis Snakesburgius: temus A. — 37. et tympana I: et om. A.

sonum auribus mitigatis. Herculis simulacrum agmini peditem 11 praeferebatur. Id maximum erat bellantibus incitamentum, et deseruisse gestantis militare flagitium habebar. Capitis etiam 12 sanxerant poemam iis, qui ex acie non retulissent, metu, quem ex illo hoste quondam conceperant, etiam in religionem vene- 13 rationemque converso. Macedonias non beluarum modo, sed etiam ipsius regis aspectus parumper inhibuit. Beluae dispo- 14 sitae inter armatos speciem turrium procu*r* fecerant. Ipse Po- 15 rus humanae magnitudinis propromodum excesserat formam. Magnitudini Pori dicere videbatur belua, qua vehebatur, tan- 16 tum inter ceteras eminentis, quanto alius ipse praestabat. Ita que Alexander contemplatus et regem et agmen Indorum, "Tandem", inquit, "par animo meo periculum video. Cum bestiis simul et cum egregiis viris res est." Intusus Coenon, "Cem 15 ego", inquit, "Ptolomeo Perdicceaque et Hephaestos commi- 17 tus in laevum hostium cornu impetum fecero, viderisque me in medio ardore certaminis, ipse dextrum move et turbatis signis infer. Tu, Antigene, et tu, Leonate, et Tauron, inve- 18 hemini in medianum aciem et urghitis frontem. Hastae nostrae 19 praelongae et validae non alias magis quam adversus belvas rectoresque carum usui esse poterunt: deturbate eos, qui ve- 20 hentur, et ipsas confodite. Anceps genus auxiliu est et in suos acruis surit. In hostem enim imperio, in suos pavore agitur." Haec elocutus concitat equum primus: iamque, ut de- 21 statim era, invaserat ordines hostium, cum Coenon ingenti vi in laevum cornu invechitur. Phalanx quoque medianum Indo- 22 rum aciem uno impetu perfurit. At Porus, qua equitem in- 23 vehi senserat, belwas agi iussit: sed tardum et paene immo- 24 bile animal equorum velocitatem aequare non poterat. Ne sa- 25 gittarum quidem illus erat barbaris usus: quippe longas et 19 praegraves, nisi prius in terra statuerent arcum, hand satis apte et commode impunton: tum buno Lubrica et ob id impe- 26 diente conatum molientes ictus celestiter hostium occupantur. Ergo spreto regis imperio — quod fere fit, ubi turbatis acruis 27 metus quam dux imperare coepit — totidem erant imperato- 28 res, quot agmina errabant. Alius iungere aciem, aliis divi- 29 dere, stare quidam et nonnulli circumveli terga hostium iube- 30 bant. Nihil in medium consulebatur. Porus tamen cum 22

1. Hercules) hercules P. — 4. illi *Fidelelinus*: his A. — 15. Ptole- maco scripti: pholomeo LP, ptolomeo F, ptolemaeo B? F? — Hephaestos *Freinetius*: ephestione A. — 18. Antigene *Zumptius*: antipone A. — invehemini *Modius*: inuchimini C; non inuchimini P. — 30. illus nullus P. — longas Janus: longae A.